Grosso Previdência (MTPREV); Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores 

de Rondonópolis (IMPRO); Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de 

Vera (VERA-PREVI), o que resultou em um volume de recursos fiscalizados no montante 

de R$ 6.565.920,23 (seis milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil, novecentos e vinte 

reais e vinte e três centavos). 

Posteriormente ao exame das manifestações de defesa dos responsáveis citados, 

verificou-se o remanescente de 12 (doze) ocorrências, no importe de R$ 1.551.997,66 

(um milhão quinhentos e cinquenta e um mil, novecentos e noventa e sete reais e 

sessenta e seis centavos), cuja determinação foi no sentido de que os atuais gestores 

dos supracitados RPPS implementem sistemas de controles suficientes, efetivos e 

adequados que permitam o corte imediato dos valores de benefícios de pensão por morte,

[...]

possível verificar a data de nascimento de dependentes temporários, o grau de parentesco 

com o servidor falecido, assim como, o Laudo Pericial declarando a invalidez ou não do 

dependente maior de idade. 

1.6 Volume de Recursos Fiscalizados 

Foram fiscalizados recursos no montante de R$ 6.565.920,23 (seis milhões, quinhentos e 

sessenta e cinco mil, novecentos e vinte reais e vinte e três centavos), nas competências 

de 2015, 2016 e 2017. 

1.7 Benefícios Estimados da Fiscalização 

Na data-base de 17/12/2018 estima-se a devolução de recursos ao erário no importe de 

R$ 1.551.997,66 (um milhão quinhentos e cinquenta e um mil, novecentos e noventa e sete 

reais e sessenta e seis centavos). 

1.8 Processos Conexos (se houver) 

Não é o caso. 

1.9 Considerações Iniciais 

A seguir, passa-se a análise detalhada dos pronunciamentos de defesa dos responsáveis, 

bem como, dos documentos anexos aos autos.

[...]

Verificou-se no Relatório Técnico da Unidade de controle Interno, em anexo, que a data de 

nascimento do dependente temporário é 02/04/1995, portanto, a concessão do referido 

benefício deveria ser encerrada a partir de 02/04/2016.  

Em vista disso, verificou-se o valor do dano no montante de R$ 19.164,00 (dezenove mil, 

cento e sessenta e quatro reais). 

2.3 Critérios de Auditoria – achado nº 01 

• Acórdão, Tribunal de Contas da União Nº 6823/2017, Primeira Câmara (Pedido de 

Reexame, Relator Ministro Vital do Rêgo) Pensão civil. Menor sob guarda ou tutela. 

Limite de idade. Nível superior.

[...]

legislação específica. Somente, acostou aos autos cópias de Declaração de Matrícula em 

instituição de ensino Superior (fls. 06 a 10, Documento Externo nº 255157/20108). 

Em vista disso, foi verificado um dano aos cofres do RPPS de Vera/MT no montante de 

R$ 19.164,00 (dezenove mil, cento e sessenta e quatro reais), relativo aos exercícios de 

2016 e 2017. 

Ante o exposto, opina-se pela manutenção do achado nº 01. 

2.9.1 Propostas de encaminhamento de mérito – achado nº 01 

I. A aplicação de penalidade as responsáveis, Sra. Clarice Scheit Calgaro (Diretora

[...]

c/c o artigo 3º da Resolução Normativa nº 17/2016 e Resolução Normativa nº 02/2015; 

II. Determinar o ressarcimento ao MTPREV, com fundamento no artigo 70, I e II, da Lei 

Complementar nº 269/2007 c/c artigo 7º da Resolução Normativa nº 17/2016, no valor de 

R$ 7.920,00 (sete mil, novecentos e vinte reais), a ser realizado pela Sra. Clarice Scheit 

Calgaro e R$ 11.244,00 (onze mil, duzentos e quarenta e quatro reais), pela Sra. Maria 

Oneide Moro, relativos aos pagamentos de benefícios previdenciários de pensão por morte 

a dependente temporário, com idade superior ao limite permitido pela legislação. 

III. Determinar ao atual responsável do RPPS de Vera/MT a implementação de rotinas e